
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champorcher. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI CHAMPORCHER 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

DEL TECNICO COMUNALE  
 
 

N. 79 DEL 19/12/2024 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL RINNOVO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 
DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI IMMOBILI COMUNALI, NONCHÉ 
DELLA POSA E RIMOZIONE DELLE LUMINARIE NATALIZIE PER GLI 
ANNI 2025-2026. CIG B4DDAEF87B (CIG COLLEGATO 89787277E9). 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champorcher. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL RINNOVO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI DEGLI IMMOBILI COMUNALI, NONCHÉ DELLA POSA E RIMOZIONE 
DELLE LUMINARIE NATALIZIE PER GLI ANNI 2025-2026. CIG B4DDAEF87B (CIG 
COLLEGATO 89787277E9). 

 
L A  R E S P O N S A B I L E  D E L L ’ U F F I C I O  T E C N I C O  

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
 la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22.04.2021 
venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell’ambito territoriale sovracomunale di 
Hone, Bard, Champorcher e Pontboset;  
 
ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04.05.2021 veniva 
conferito l’incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e Laura 
MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hone, Bard, Champorcher e 
Pontboset”;  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 del 13.12.2023 con il quale la 
dr.ssa Elisa Maria Vuillermoz, funzionario dipendente del Comune di Champorcher, veniva 
nominata responsabile dell’ufficio tecnico condiviso tra i Comuni di Champorcher e di Bard con 
decorrenza dal 01.01.2024 per anni uno; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 20.12.2023 recante: "Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.LGS n. 267/2000 - Periodo 2024/2026. Approvazione"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 20.12.2023 recante: 
“Approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09.01.2024 recante: “Approvazione del 
documento equivalente al PEG e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2024/2026 ai 
responsabili di spesa"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 19.04.2024 recante: “Approvazione 
schema del rendiconto 2023 e Relazione illustrativa della Giunta Comunale”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 29.11.2024 recante: "Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.LGS n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. Approvazione"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 29.11.2024 recante: 
“Approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champorcher. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, ora decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 recante il Codice dei 
contratti pubblici, vigente dal 01.04.2023 ed efficace dal 01.07.2023; 
 
RICHIAMATA la determinazione del tecnico comunale n. 73 del 17.12.2021 recante: 
“aggiudicazione della trattativa diretta telematica su e-procurement della CUC VDA per 
l'affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica e 
degli impianti elettrici degli immobili comunali, nonché della posa e rimozione delle luminarie 
natalizie per gli anni 2022, 2023 e 2024. CIG 89787277E9” che stabiliva quanto segue: 

- DI AFFIDARE sulla base delle esigenze dell’Amministrazione Comunale e delle 
disponibilità finanziarie dedicate, mediante trattativa diretta telematica su e-procurement 
della CUC, il servizio di gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica e 
degli impianti elettrici degli immobili comunali, nonché della posa e rimozione delle 
luminarie natalizie per gli anni 2022, 2023 e 2024, con possibilità di rinnovo per gli anni 
2025 e 2026; 

- DI AGGIUDICARE il suddetto servizio per gli anni 2022, 2023 e 2024 alla Ditta BARATTA 
S.R.L. IMPIANTI ELETTRICI E SERVIZI (P.IVA: 01071160079), con sede in Strada 
Voison, n. 15, 11100 Aosta (AO) per l’importo contrattuale di € 36.885,24 oltre IVA 22% per 
totali euro 45.000,00, con un ribasso percentuale offerto pari al 2,75001 % che verrà 
applicato sui preventivi redatti dall’O.E. aggiudicatario sulla base voci del prezziario 
regionale in vigore; 

 
RITENUTO di avvalersi, come previsto dalla procedura di gara iniziale soprarichiamata, ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lett. a) del d.lgs 50/2016 e s.m.i., ora art. 120, comma 1 lett. a) del d.lgs 
36/2023, dell’opzione di rinnovo del servizio in questione per ulteriori 24 mesi a partire dal 
01.01.2025 e fino al 31.12.2026 ai medesimi patti e condizioni dell’appalto di cui al punto 
precedente e offerti in sede di gara, per un importo complessivo di € 24.590,16 oltre IVA, pari a € 
30.000,00 IVA 22% per gli anni 2025 e 2026 in favore dell’O.E. BARATTA S.R.L. IMPIANTI 
ELETTRICI E SERVIZI (P.IVA: 01071160079), con sede in Strada Voison, n. 15, 11100 Aosta 
(AO); 
 
PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità contributiva a 
mezzo D.U.R.C. emesso telematicamente in data 12.12.2024 con protocollo INAIL_47035496 per 
la ditta BARATTA S.R.L. IMPIANTI ELETTRICI E SERVIZI (P.IVA: 01071160079) con scadenza 
validità 11.04.2025, acquisito al prot. comunale n. 9067 del 17.12.2024; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 30.000,00 trova copertura sul bilancio di previsione 
pluriennale 2024-2026, e sul bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, E.F. 2025 e 2026 alla 
voce: 10402/29: “CDC 3003 FP 1273 Altri oneri di gestione (manutenzione gestione pubblica 
illuminazione)”; 
 
RITENUTO di assumere correlato impegno di spesa pluriennale di complessivi € 30.000,00 in 
favore dell’O.E. BARATTA S.R.L. IMPIANTI ELETTRICI E SERVIZI (P.IVA: 01071160079), come 
meglio di seguito dettagliato: 

- Anno 2025: lordi € 15.000,00, 
- Anno 2026: lordi € 15.000,00; 

DATO ATTO che al presente rinnovo è attribuito il CIG B4DDAEF87B (CIG collegato 89787277E9 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champorcher. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
D E T E R M I N A  

 
1) DI AVVALERSI, come previsto dalla procedura di gara iniziale soprarichiamata, ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. a) del d.lgs 50/2016 e s.m.i., ora art. 120, comma 1 lett. a) del 
d.lgs 36/2023, dell’opzione di rinnovo del servizio in questione per ulteriori 24 mesi a partire 
dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2026 ai medesimi patti e condizioni dell’appalto di cui al punto 
precedente e offerti in sede di gara, per un importo complessivo di € 24.590,16 oltre IVA, pari 
a € 30.000,00 IVA 22% per gli anni 2025 e 2026 in favore dell’O.E. BARATTA S.R.L. 
IMPIANTI ELETTRICI E SERVIZI (P.IVA: 01071160079), con sede in Strada Voison, n. 15, 
11100 Aosta (AO); 
 

2) DI STABILIRE che l’incarico verrà regolato a mezzo lettera commerciale con eventuali 
spese, se dovute, a carico dell’aggiudicatario, ai sensi legge; 

 
3) DI REGISTRARE in favore dell’O.E. BARATTA S.R.L. IMPIANTI ELETTRICI E SERVIZI 

(P.IVA: 01071160079), correlato impegno di spesa pluriennale di complessivi € 30.000,00 
sul bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, E.F. 2025 e 2026, alla voce: 10402/29: 
“CDC 3003 FP 1273 Altri oneri di gestione (manutenzione gestione pubblica illuminazione)”, 
come meglio di seguito dettagliato: 

 
ANNO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 
2025 € 15.000,00 437/2025 
2026 

10402/29 
€ 15.000,00 437/2026 

 
4) DI DARE ATTO che al presente rinnovo è attribuito il CIG B4DDAEF87B (CIG collegato 

89787277E9). 
 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 15, commi 1 e 3, del d.lgs. 36/2023, la 
Responsabile Unica del Progetto è la sottoscritta responsabile dell’ufficio tecnico, Elisa 
Vuillermoz, la quale, con il presente provvedimento, attesta l’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità o di conflitti di interesse, anche solo potenziali, propri o di propri parenti e 
affini entro il secondo grado. 
 

6) DI AUTORIZZARE fin d’ora il pagamento delle fatture che saranno presentate, previo visto 
di liquidazione apposto sulla stessa dal responsabile di spesa. 

 
 

           La responsabile U.T. 
    Elisa Vuillermoz 

        documento firmato digitalmente 
 

 
VISTO ai sensi dell’art. 20, comma 7 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi. 
 
Champorcher, il 19/12/2024 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
firmato digitalmente 

 MORELLI Laura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champorcher. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

********************************************************************** 
 

COPIA CONFORME 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Champorcher, il  19/12/2024 

LA SEGRETARIA COMUNALE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

______________________________ 


